Erneut ist es Karls Biograph Einhard, der den höfischen Sprachgebrauch besonders deutlich sichtbar macht, indem er die päpstliche und römische Mitwirkung nur andeutet, die Annahme des Kaisernamens dagegen mehrmals erwähnt: ‚Er kam also nach Rom und brauchte daselbst den ganzen Winter, um die Kirche aus der überaus großen Zerrüttung, in die sie verfallen war, zu reißen. Damals geschah es, daß er die Benennung Kaiser und Augustus empfing (*imperatoris et augusti nomen accepit*); das war ihm zuerst so zuwider, daß er versicherte, er würde an jenem Tage, obgleich ein hohes Fest war, die Kirche nicht betreten haben, wenn er des Papstes Absicht hätte vorher wissen können. Den Haß der römischen Kaiser, die ihm die Annahme des Kaisertitels sehr verübelten (*invidiam tamen suscepti nominis*), trug er mit großer Gelassenheit; und mit der Hochsinnigkeit, in der er ohne alle Frage weit über ihnen stand, wußte er ihren Trotz zu besiegen, indem er häufig durch Gesandtschaften mit ihnen verkehrte und sie in seinen Briefen als Brüder anredete.¹⁸

¹⁵ *Annales Laureshamenses*, hg. von GEORG H. PERTZ (MGH SS 1) Hannover 1826, S. 19–39, S. 38: *Et quia iam tunc cessabat a parte Graecorum nomen imperatoris et femineum imperium apud se abebant, tunc visum est et ipso apostolico Leoni et universis sanctis patribus, qui in ipso consilio aderant, seu reliquo christiano populo, ut ipsum Carolum regem Francorum imperatorem nominare debuissent, qui ipsam Romam tenebat, ubi semper Caesares sedere soliti erant, seu reliquas sedes, quas ipse per Italiam seu Galliam nec non et Germaniam tenebat, quia Deus omnipotens has omnes sedes in potestate eius concessit; ideo iustum eis esse videbatur, ut ipse cum Dei adiutorio et universo christiano populo petente ipsum nomen aberet. Quorum petitionem ipse rex Karolus denegare noluit, sed [...] ipsum nomen imperatoris cum consecratione domini Leonis papae suscepit.* Zum Werk vgl. WATTENBACH – LEVISON (wie Anm. 7) S. 187 f.; FICHTENAU (wie Anm. 1) S. 287–327; HOFFMANN (wie Anm. 10) S. 76–90. Zur Stelle vgl. BEUMANN (wie Anm. 1) S. 265; BORST (wie Anm. 1) S. 218; CLASSEN (wie Anm. 72) S. 60 f.

¹⁶ BEUMANN (wie Anm. 1) S. 269.

¹⁷ *Annales regni Francorum* (wie Anm. 6) S. 112: *Ipsa die sacratissima natalis Domini, cum rex ad missam ante confessionem beati Petri apostoli ab oratione surgeret, Leo papa coronam capiti eius imposuit, et a cuncto Romanorum populo adclamatum est: Carolo augusto, a Deo coronato magno et pacifico imperatori Romanorum, vita et victoria! Et post laudes ab apostolico more antiquorum principum adoratus est atque ablato patricii nomine imperator et augustus est appellatus.* Übersetzung nach: *Quellen zur karolingischen Reichsgeschichte* (wie Anm. 6) S. 75. Zur Stelle BORST (wie Anm. 1) S. 218.